Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

RESOLUÇÃO CONSEACC/CP 3/2018

ALTERA O ROL DE DISCIPLINAS
INSUSCETÍVEIS DE EXAME DE PROFICIÊNCIA,
DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO CAMPUS
CAMPINAS DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho Acadêmico de Campus
– CONSEACC, Campus Campinas, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 23, do
Regimento da Universidade São Francisco – USF
e em cumprimento à deliberação do Colegiado em
7 de junho de 2018, constante do Parecer
CONSEACC/BP/CP/IT 1/2018, Processo
CONSEACC/BP/CP/IT 1/2018, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica alterado, conforme anexo, o rol de disciplinas insuscetíveis de Exame de Proficiência

dos Cursos de Graduação, do Campus Campinas, pela inclusão das disciplinas do curso de

Administração, currículos 0004-B1 e 0004-B2 da Universidade São Francisco – USF.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando a Resolução CONSEACC/CP 21/2015

e demais disposições contrárias.

Campinas, 7 de junho de 2018.

Prof. Fernando César Gentile
Presidente

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

Anexo à Resolução CONSEACC/CP 3/2018

ROL DE DISCIPLINAS INSUSCETÍVEIS DE EXAME DE PROFICIÊNCIA DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DO CAMPUS CAMPINAS DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF

ADMINISTRAÇÃO – 1079

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0001-B GR00267 Estágio Supervisionado em Administração I – Campinas 168
GR00271 Estágio Supervisionado em Administração II – Campinas 168

0002-B GR01329 Trabalho de Conclusão de Curso –TCC / Estágio Supervisionado I 150
GR01330 Trabalho de Conclusão de Curso – TCC / Estágio Supervisionado II 150

0003-B
GR02229 Prática Supervisionada em Gestão de Recursos 168
GR02228 Prática Supervisionada em Inteligência Organizacional 168
GR02230 Prática Supervisionada em Processos e Estruturas 168

0004-B1
0004-B2

GR02891 Optativa I 72
GR02892 Optativa II 54
GR02888 Trabalho de Conclusão de Curso I 72
GR02893 Trabalho de Conclusão de Curso II 72

ARQUITETURA E URBANISMO – 1056

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0002-B
GR02722 Estágio Supervisionado em Arquitetura e Urbanismo 220
GR02721 Projeto de Trabalho Final de Graduação 72
GR02724 Trabalho Final de Graduação 144

0003-B
GR02722 Estágio Supervisionado em Arquitetura e Urbanismo 220
GR02721 Projeto de Trabalho Final de Graduação 72
GR02799 Trabalho Final de Graduação 252

DIREITO – 1069

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0001-B

GR02264 Oficina Multidisciplinar e Contextualização Jurídica 72
GR02262 Oficina de Estudos de Casos 36
GR02263 Oficina de Execução Penal 36
GR02270 Prática Jurídica e Estágio Supervisionado – Trabalho 72
GR02283 Temas Atuais 36
GR02268 Prática Jurídica e Estágio Supervisionado – Empresarial e Tributário 72
GR02289 Trabalho de Conclusão de Curso 72
GR02269 Prática Jurídica e Estágio Supervisionado – Penal e Constitucional 72
GR02267 Prática Jurídica e Estágio Supervisionado – Civil 72
GR02284 Temas Atuais de Direito 36

ENGENHARIA AMBIENTAL – 1033

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0001-B
GR00285 Estágio Supervisionado em Engenharia Ambiental 68
GR00936 Trabalho de Conclusão de Curso em Engenharia Ambiental I 68
GR00937 Trabalho de Conclusão de Curso em Engenharia Ambiental II 68

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA – 1070

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0001-B

GR02431 Optativa I 72
GR02432 Optativa II 72
GR02433 Optativa III 72
GR02368 Estágio Supervisionado em Engenharia Ambiental e Sanitária 72
GR02474 Trabalho de Graduação 72

0002-B

GR02431 Optativa I 72
GR02432 Optativa II 72
GR02433 Optativa III 72
GR02368 Estágio Supervisionado em Engenharia Ambiental e Sanitária 72
GR02770 Trabalho de Graduação 72

ENGENHARIA CIVIL – 1091

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0001-B

GR02431 Optativa I 72
GR02432 Optativa II 72
GR02433 Optativa III 72
GR02369 Estágio Supervisionado em Engenharia Civil 232
GR02261 Metodologia do Trabalho Científico 72
GR02474 Trabalho de Graduação 72

0002-B

GR02431 Optativa I 72
GR02432 Optativa II 72
GR02433 Optativa III 72
GR02369 Estágio Supervisionado em Engenharia Civil 232
GR02768 Metodologia do Trabalho Científico 72
GR02770 Trabalho de Graduação 180

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO – 1035

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0002-B

GR00288 Estágio Supervisionado em Engenharia de Produção 228
GR00540 Jogos de Empresas I 68
GR00941 Trabalho de Conclusão de Curso em Engenharia de Produção I 34
GR00541 Jogos de Empresas II 68
GR00942 Trabalho de Conclusão de Curso em Engenharia de Produção II 34

0003-B

GR02431 Optativa I 72
GR02371 Estágio Supervisionado em Engenharia de Produção 232
GR02432 Optativa II 72
GR02261 Metodologia do Trabalho Científico 36
GR02433 Optativa III 72
GR02584 Optativa IV 72
GR02406 Jogos de Empresas 108
GR02474 Trabalho de Graduação 72

0004-B

GR02431 Optativa I 72
GR02371 Estágio Supervisionado em Engenharia de Produção 232
GR02432 Optativa II 72
GR02768 Metodologia do Trabalho Científico 72
GR02433 Optativa III 72
GR02584 Optativa IV 72
GR02575 Jogos de Empresas 72
GR02770 Trabalho de Graduação 180

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

ENGENHARIA ELÉTRICA – 1036

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0001-B
GR00289 Estágio Supervisionado em Engenharia Elétrica 228
GR00943 Trabalho de Conclusão de Curso em Engenharia Elétrica I 68
GR00944 Trabalho de Conclusão de Curso em Engenharia Elétrica II 68

0002-B

GR02431 Optativa I 72
GR02432 Optativa II 72
GR02367 Estágio Supervisionado em Engenharia Elétrica 232
GR02261 Metodologia do Trabalho Científico 36
GR02433 Optativa III 72
GR02474 Trabalho de Graduação 72

0004-B

GR02431 Optativa I 72
GR02432 Optativa II 72
GR02367 Estágio Supervisionado em Engenharia Elétrica 232
GR02768 Metodologia do Trabalho Científico 72
GR02433 Optativa III 72
GR02770 Trabalho de Graduação 180

ENGENHARIA MECÂNICA – 1071

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0001-B

GR02372 Estágio Supervisionado em Engenharia Mecânica 232
GR02431 Optativa I 72
GR02261 Metodologia do Trabalho Científico 36
GR02432 Optativa II 72
GR02433 Optativa III 72
GR02474 Trabalho de Graduação 72

0002-B

GR02372 Estágio Supervisionado em Engenharia Mecânica 232
GR02431 Optativa I 72
GR02768 Metodologia do Trabalho Científico 72
GR02432 Optativa II 72
GR02433 Optativa III 72
GR02770 Trabalho de Graduação 180

ENGENHARIA MECÂNICA – AUTOMAÇÃO E SISTEMAS – 1037

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0001-B
GR00291 Estágio Supervisionado em Engenharia Mecânica 228
GR00945 Trabalho de Conclusão de Curso em Engenharia Mecânica I 34
GR00946 Trabalho de Conclusão de Curso em Engenharia Mecânica II 34

ENGENHARIA QUÍMICA – 1072

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0001-B

GR02450 Química Analítica Experimental 72
GR02409 Laboratório de Operações Unitárias 72
GR02373 Estágio Supervisionado em Engenharia Química 232
GR02431 Optativa I 72
GR02261 Metodologia do Trabalho Científico 36
GR02408 Laboratório de Engenharia Química 72
GR02432 Optativa II 72
GR02433 Optativa III 72
GR02474 Trabalho de Graduação 72

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

0002-B

GR02431 Optativa I 72
GR02432 Optativa II 72
GR02373 Estágio Supervisionado em Engenharia Química 232
GR02768 Metodologia do Trabalho Científico 72
GR02770 Trabalho de Graduação 180

FARMÁCIA – 1038

CURRÍCULO CÓDIGO  DISCIPLINA CH

0003-B

GR01905 Epidemiologia  72
GR01906 Bioestatística Aplicada à Saúde  72
GR01909 Saúde Pública  72
GR01961 Extensão e os Processos de Aprendizagem  36
GR01962 Alimentos e Nutrição  36
GR01963 Homeopatia  72
GR01285 Empreendedorismo  72
GR01958 Química da Vida  36
GR01959 Ciclo da Assistência Farmacêutica  36
GR01918 Anatomia Humana  72
GR01919 Fisiologia Humana  72
GR01920 Patologia Geral  72
GR01921 Histologia Humana  72
GR01971 Parasitologia Aplicada à Clínica  72
GR01972 Microbiologia Aplicada à Clínica  72
GR01973 Bioquímica Aplicada à Clínica  72
GR01974 Citologia Aplicada à Clínica  36
GR01975 Hematologia  36
GR01976 Imunologia Aplicada à Clínica  72
GR01982 Bases Químicas dos Medicamentos  72
GR01983 Planejamento e Síntese de Fármacos  72
GR01984 Química Farmacêutica  72
GR01985 Cosmetologia  72
GR01986 Farmacobotânica e Farmacognosia  72
GR01977 Farmacologia dos Transtornos Menores  72
GR01978 Farmacologia dos Transtornos Maiores  72
GR01979 Toxicologia  72
GR01980 Atenção Farmacêutica  72
GR01981 Estágio Supervisionado em Atenção ao Ser Humano 303
GR02040 Hemoterapia  36
GR01987 Farmacotécnica Básica  72
GR01988 Farmacotécnica Aplicada  72
GR01989 Tecnologia Farmacêutica  72
GR01990 Operações Unitárias  36
GR01991 Biotecnologia Farmacêutica  36
GR01992 Projetos de Pesquisa em Farmácia  36
GR01993 Estágio Supervisionado em Desenvolvimento, Produção e Qualidade 303
GR01994 Métodos Analíticos Aplicados  72
GR01995 Controle de Qualidade Físico-Químico  72
GR01996 Controle de Qualidade Microbiológico  72
GR01997 Bromatologia  72
GR01998 Métodos e Processos Instrumentais em Farmácia  36
GR01999 Estágio Supervisionado no Ciclo da Assististência Farmacêutica 302
GR01964 Farmácia Hospitalar  72
GR01965 Gestão de Empresas Farmacêuticas  72
GR01966 Deontologia e Legislação Farmacêutica 72
GR01967 Biossegurança  36
GR01968 Gestão da Produção e Qualidade de Alimentos 36
GR01969 Análises Toxicológicas  36
GR01970 Trabalho de Conclusão de Curso em Farmácia  36

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

GASTRONOMIA – 1074

CURRÍCULO CÓDIGO  DISCIPLINA CH

0001-T

TE00359 Bases e Molhos 72
TE00367 Garde Manger 72
TE00370 Habilidades Básicas 72
TE00371 Higiene e Manipulação 36
TE00372 História da Gastronomia 36
TE00376 Organização Eventos Cerimonial e Protocolo 36
TE00378 Vivências Gastronômicas I 36
TE00379 Cozinha das Américas 36
TE00380 Cozinha Francesa 72
TE00381 Cozinha Italiana 72
TE00382 Cozinha Mediterrânea 72
TE00383 Nutrição, Dietética e Técnica de Alimentos 36
TE00384 Técnicas de Serviços em Restaurante e Bar 72
TE00385 Vivências Gastronômicas II 36
TE00386 Confeitaria 72
TE00387 Cozinha Oriental 72
TE00388 Estudo do Homem Contemporâneo 72
TE00389 Gastronomia Brasileira 72
TE00390 Panificação 72
TE00391 Vivências Gastronômicas III 36
TE00214 Introdução à Língua Brasileira de Sinais – Libras 36
TE00392 Empreendedorismo e Planos de Negócios 72
TE00393 Engenharia de Cardápios 72
TE00394 Enogastronomia 72
TE00395 Festivais Gastronômicos 72
TE00396 Jornalismo Gastronômicos 36
TE00397 Tópicos Especiais em Gastronomia 36

PSICOLOGIA – 1055

CURRÍCULO CÓDIGO  DISCIPLINA CH

0001-B

GR01846 Estágio Supervisionado Básico em Técnicas de Observação 46
GR01851 Estágio Supervisionado Básico em Psicologia do Desenvolvimento 46
GR01858 Ética Profissional 72
GR01874 Estágio Supervisionado em Psicologia Comunitária/Institucional 52
GR01875 Estágio Supervisionado em Psicologia Escola/Educacional 52
GR01880 Estágio em Psicologia Organizacional e do Trabalho 52
GR01881 Estágio Supervisionado em Psicodiagnóstico 52
GR01882 Estágio Supervisionado em Psicologia Hospitalar 52
GR01884 Orientação de TCC 80
GR01887 Atividade Prática de Trabalho de Conclusão de Curso 80
GR01888 Estágio Supervisionado I em Área de Opção I 60
GR01889 Estágio Supervisionado I em Área de Opção II 60
GR01890 Estágio Supervisionado I em Área de Opção III 60
GR01893 Temas Atuais em Psicologia 36
GR01892 Psicologia, Cotidiano e Diversidade Social 52
GR01894 Estágio Supervisionado II em Área de Opção I 60
GR01895 Estágio Supervisionado II em Área de Opção II 60
GR01896 Estágio Supervisionado II em Área de Opção III 60
GR01897 Estudo de Caso 80
GR01898 Psicologia, Família e Sociedade 36
GR02104 Tópicos Avançados em Psicologia 44
GR01900 Trabalho de Conclusão de Curso 80

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

0002-B

GR02499 Estágio Supervisionado Básico em Técnicas de Observação 44
GR02497 Estágio Supervisionado Básico em Psicologia do Desenvolvimento 46
GR02521 Ética Profissional 72
GR02498 Estágio Supervisionado Básico em Psicologia Institucional 56
GR02510 Estágio Supervisionado em Psicologia Escola/Educacional 56
GR01874 Estágio Supervisionado em Psicologia Social/Comunitária 56
GR02496 Estágio em Psicologia Organizacional e do Trabalho 56
GR02508 Estágio Supervisionado em Psicodiagnóstico 56
GR02509 Estágio Supervisionado em Psicologia da Saúde 56
GR02514 Estágio Supervisionado I em Área de Opção I 70
GR02515 Estágio Supervisionado I em Área de Opção II 70
GR02431 Optativa I 72
GR02535 Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso 52
GR02516 Estágio Supervisionado II em Área de Opção I 70
GR02517 Estágio Supervisionado II em Área de Opção II 70
GR02519 Estudos de Casos 108
GR02432 Optativa II 72
GR02571 Trabalho de Conclusão de Curso 44